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HOCA AHMED YESEVT VE MUHiTi 

Prof.Dr. Mehmet Necmeddin BARDAKÇI 
SDÜ. ilahiyat Fakültesi Öğretim Üyesi 

ÖZET 

Türklerin islamiaşma sürecinde yeni bir dönemi başlatan Ahmed YesevT, şair
lik yönünden daha çok ahlakçılığı ile öne çıkmış ihlaslı bir süfıdir. Kur'an mesajı
nın ve Hz. Muhammed (sav)'in güzel ahlakının toplum tarafından özümsenerek 
yaşanır hale gelmesini hedeflemiştir. Sadece tasawufı şiirlerden oluşan hikmet
leriyle değil, Türklerin islamiaşma sürecinde oluşturduğu tasawuf mektebi ile 
onların ruhlarında derin izler bırakmıştır. Onun tasawufı düşünceleri ile oluşan 
ve pratik ahlakı yaşanır hale getiren Türk süfiliği, felsefi fikirlerden uzak basit ve 
sade dinT ve ahlaki esasları telkin etmesi yönüyle eski Hind ve i ran akidelerinin 
tesiriyle oluşan i ran süfıliğinden farklıdır. 

Anahtar Kelimeler: Ahmed Yesevi, ahlak, erdem, tasawuf, tarikat. 

ABSTRACT 

Hod]a Ahmed Yesevi and His Surroundings 
Abstract Ahmed Yesevi initiated a new era in the Islamizatian process of the 

Turks. He is honest-to-God and specialized in morality in terms of poesy. His 
aims were the internalization and the experience of the Quran message and the 
morality of the Prophet Muharnrnad by the society. Not only w ith the mysteries in 
the Sufi poetry, but alsa he left deep traces in the souls of Turks by forming Sufi 
school in their Islamizatian process. Turkish Sufism, formed with his mystical 
ideas, made practical ethics habitable. Alsa, being far away from philosophical 
ideas and suggesting simple religious and moral aspects make Turkish Sufism 
different from Iran Sufism, which is formed by the influence of ancient lndian 
and Iranian belief. 

Key Words: Ahmed Yesevi, morality, virtue, mysticism, religious order. 

GiRiŞ 

islamiyet'in X. yüzyılda Türkler arasında genel kabul görmesinden önce 
hem yerleşik hem de göçebeler arasında çok çeşitli dini inanışlar vardı. Moğo
listan'dan Tuna boylarına kadar geniş bozkırlarDa yaşayan konargöçerler genel

likle Geleneksel Türk Dini olan ŞamanTiiğe mensuptu. Doğu Türkistan, 
Maveraünnehir ile Hazarların ülkesinde Budizm, Zerdüştlük, Maniheizm, Hristi
yan NestOriliği gibi dinler görülmekteydi. Türklerin bu kadar değişik diniere 
mensup olmalarının geri planında Göktürklerden sonra onları büyük bir siyasi 

birlik etrafında birleştiren devletlerinin olmayışı ile uçsuz bucaksız bozkırlarda 
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ı 
yaşamaları bulunmaktadır. 

islamiyet'in Orta Asya bozkırlarında kalıcı yayılmasıyla Abbasllerin 
Maveraünnehir'deki ilmi ve ticarT faaliyetleri arasında sıkı bir ilişki vardır. Fü

tüwet ve melamet anlayışlarının doğup geliştiği IX-X. yüzyıllar, islamiyet'in bü
tün kı,ırumlarıyla bu geniş bozkırda hakimiyet kurduğu dönemdir. Maveraünne

hir'i bir ilim ve ticaret merkezi yapan müslümanlar, hem fetihler hem de ticaret 

kafilelerine katılan alim ve şeyhlerin seyahatleri sayesinde sınırlarını genişlete

rek göçebe Türkmenler arasında islamiyet'i yaymaya başlamışlardır. Nişabur, 
Merv, Buhara ve Semerkand medreselerinde yetişen ilim ve tasawuf erbabı 

dervişle; ticaret kervanlarına karışarak göçebelere islamiyet'in esaslarını öğc 
retmişlerdir. Kendi milletine mensup bir kısım insanların Müslüman olması di

ğer Türk kabilelerinin de islamiyet'e girmesini kolaylaştırmıştır. Orduların ya

pamadığı dini yayılmayı ticaret kervanları ile beraber seyahat eden bu dervişler 

ve din adamları yapmıştır.2 Tasawuf zümrelerinin Türklere islamiyet'i benim

setmelerinde bölgedeki dinlerin ortak özelliğinin mistik unsurlar taşımaları ara

sında yakın bir ilişki vardır. Bu durum onların tasawuf kanalıyla Müslüman ol

malarını kolaylaştırmıştır.3 

Türkistan'ın islamiaşmasında önemli bir misyon üstlenen ilk islam zahidleri 

arasında Horasan Melametiliğinin öncülerinden ibrahim Edhem (ö.161/777), 

Abdullah b. Mübarek (ö.181/797), Fudayl b. lyaz (ö.187 /803) ve Şaklk-ı Bel hi 

(ö.193/808) gibi zahidler bulunmaktadır. Bunları III/IX. yüzyılda tasawufı anla

yışın sistemleşmeye başlamasından itibaren ilk Melametller arasında öne çıkan 
zahid ve sOfıler- takip etmiştir. Onların terbiyesinde yetişen Baba Ferganl, 4 

Ebu'I-Hasan BOşenel (ö.348/959),5 Muhammed Ma'şOk et-TOsl, Emir Ali AbO, 

Ebu Kasım Gürganl (ö.450/1058)6 ve Lokman Serahsl7 gibi şeyhler Türklerin 

islamiaşmasında önemli rol oynamışlardır. Nitekim ilk Müslüman Türk alim, 

gazi ve zahidi Abdullah ibn Mübarek, bir yıl ticaret, bir yıl gaza yaparak bir yıl da 

Merv'de kurduğu zaviyede öğrenci okutarak bu sürece katılmıştır. 8 ilk zahidler
den Şaklk-ı Bel hT bu gayeleri gerçekleştirmek üzere 193/808 yılında Türk illeri

ne yapılan bir gazasırasında Evliya Ata ile ÇO nehri arasında yer alan Kulan'da 

ı Turan, Osman, "Türkler ve islamiyet", Dil Tarih Coğrafya Fakültesi Dergisi, c. IV, sayı: 4, Ankara 
1946, s. 458, 462-463. 

2 
Turan, Osman, Türk Cihan Hakimiyeti Mefküresi Tarihi, istanbul 1969, c. ı, s. 147-148; Cahen, 
Claude, islamiyet, çeviren: E. Nermi Erendor, Ankara 1990, s. 233. 

3 Şeker, Fatih M., islamiaşma Sürecinde Türklerin islam Tasawuru, Ankara 2010, s. 96-112. 
4 

Cami, Abdurrahman, Nefahiitü'I-Üns min Hadarilti'I-Kuds, çeviren: Lamii Çelebi, hazırlayanlar: Sü-
leyman Uludağ- Mustafa Kara, 2.baskı istanbul1998, s. 427. · 

5 
es-Sülemi, Ebu Abdurrahman, Tabakatu's-Süfiyye, tahkik: Nureddin Şeribe, Mısır 1986, s. 458; 
Cami, a.g.e., s. 370; Attar, Ferideddin, Tezkiretü'/-Evliya, hazırlayan: Süleyman Uludağ, 2. baskı is
tanbul1991, s. 537; ibn Mülakkın, Tabakatü'I-Ev/iya, 3. baskı Kahire 1994, s. 252. 

6 
Cami, a.g.e., s. 454-457. 

7 
Cami, a.g.e., s. 421-423. 

8 
ibn Kesir, ei-Bidaye ve'n-Nihiiye, tahkik: Ahmed Abdülvehhab Fetih, Kahire 1994, c. X, s. 192. 
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şehid olmuştur.9 Hallac-ı MansOr (ö.309/922), göçebe Türklerin islamiaşması 
için Bağdat'tan çıktığı iki ayrı seyahat esnasında Horasan, Maveraünnehir ve 
Çin sınırına kadar Türk illerindeki ribatları dolaşarak Tibet'e kadar gidip halkı 
islamiyet'e davet etmiştir. 10 Menkıbeye göre Satuk Buğra Han, 333/944 yılında 
islamiyet'i Türkler arasında yaymaya çalışan Ebu Nasr es-Sem'anT adlı dindar 
bir tüccarın telkin ve teşvikiyle Müslüman olmuştur. 11 islamiyet'i dar kalıplar 
içinde değil, geniş ve yumuşak bir ruh ve mana ile aniayarak telkin eden bu 
zahid ve dervişlerin gayretleri neticesinde 308/921'de idil (Volga) Bulgar Han
lığı, 333/944'te Karahanlılar ve 349/960'ta Selçukluların kurucusu Selçuk 
Han islamiyet'i benimseyerek Buhara ve Harezm'den din adamı istemiştir. Bu 
süreçte otoritesini önemli ölçüde yitiren Abbasilerin herhangi bir askeri zorla
ması olmamıştırP 349/960 yılında Oğuzlardan 200 000 çadır halkının Müs

lüman olmasıyla 13 islamiyet X. yüzyılda Maveraünnehir'de tamamen yerleşmiş, 
XII. yüzyılda Ahmed Yesevfnin ortaya çıktığı zaman Türkistan'da sOfı menkıbe
leri geniş kitlelere ulaşmıştır. Türklerin büyük kütleler halinde islamiyet'e giriş 
sırrını Hakana itaat anlayışında aramak gerekir. Bu anlayış tasawufta mürşid
mürid ilişkisi şeklinde gelişerek yeni bir boyut kazanmış ve Türklerin tasawuf 
kanalıyla islamiyet'i benimsernelerini anlamlı hale getirmiştir. 

1. Ahmed Yesevf 

Hoca Ahmed YesevT, Türkistan'ın Sayram kasabasında doğmuştur. Bugün 
Kazakistan sınırları içinde bulunan Sayram, Türkistan'ın Aksu Sancağına bağlı 

ve Aksu'nun 176 km. kuzeydoğusunda Tarım ırmağının yakınında bir kasaba
dır. Babası Türkistan safılerinden ibrahim Efendi, annesi ise babasının halifele
rinden Musa Şeyh'in kızı Ayşe Hanım' dır. Yedi yaşlarında iken annesi ve babası 

öldüğü için abiası Gevher Şehnaz tarafından büyütülmüş ve daha sonra da 
onunla birlikte Yesi'ye gidip yerleşmiştir. 14 Doğum tarihi bilinmeyen Ahmed Ye
sevfnin, Şeyh Yusuf HemedanT (ö.535/1140)'nin halifelerinden biri olduğu ve 
yüzyıldan fazla ömür sürdüğü göz önüne alındığında onun Xl. yüzyılın sonları ile 
XII. yüzyılın başlarında doğduğunu söylememiz mümkün görünmektedir.15 

Ahmed YesevT, ilk tahsiline Oğuzhan tarafından başkent olarak kullanılan 
ve önemli bir şehir olan Yesi'de başlamıştır. Küçük yaşta dini ilimleri tahsil 

9 ibnü'ı-Esir, el-Kamil fi't-Tarih, tahkik: Muhammed Yusuf ed-Dekkak, Beyrut 1987, c. VII, s. 370. 
10 

Hatib ei-Bağ;dadi, Tarihu Bajtdad, Mısır 1931, c. VIII, s. 112-113; Sem'ani, ei-Ensab, Beyrut 1980, 
c. IV, s. 278-279. 

11 
Turan, Osman, Selçuklular ve islamiyet, istanbul 1971,'s. 147-149. Bu eserin 147-187 sayfaları 
arasında yer alan Satuk Buğ;ra Han Destanı, İslamiyet'in bozkırdaki Türk topluluklarına süfi der
vişler vasıtasıyla ulaştığ;ını gösteren ilk belgelerden biridir. 

12 
Barthold, V.V., Orta Asya Türk Tarihi Hakkmda Dersler, yayma hazırlayan: K.Yaşar Kopraman-
A.ismail Aka, Ankara 1975, s. 87 vd. 

13 
ibnü'I-Esir, a.g.e., c. V, s. 267. 

14 
Hazini, Cevahiru'I-Ebrar min Emvaci'I-Bihar, hazırlayan: Cihan Okuyucu, Kayseri 1995, s. 32, 41. 

15 
Eraslan, Kemal, Ahmed-i Yesevi, Divan-ı Hikmetten Seçme/er, Ankara 1983, s. 14-15. 
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ederken Arslan Baba'dan tasawufi bilgiler edinmiştir. 16 Arslan Baba'nın vefa

tından sonra, bu sıralarda Selçuklulara tabi bir devlet olan Karahanlıların ida

resindeki ve Hanefi mezhebine mensup zengin bir aile tarafından yönetilen 

bölgenin ilim ve kültür merkezlerinden biri olan Buhara'ya gitmiştir. Büyük şöh

rete sahip Buhara medreselerinde başta Şeyh Yusuf HemedanT17 olmak üzere 

Hanefi alimlerden ders alarak bilgilerini zenginleştirmiştir. 

Ahmed YesevT, babasının bir sQfi olması sebebiyle çocukluğundan itibaren 

tasawufi bir çevrede yetişmiştir. Erken yaşlarda bazı tasawuf bilgileri edindiği 

Arslan Baba'nın dışında onun tasawQfi eğitiminde büyük emeği bulunan iki 

isim dikkat çeker. Bunlar; Şeyh Yusuf HemedanT ve ŞihabüddTn Ömer es

SühreverdT'dir (ö.632/1234). Ahmed YesevT, Şeyh Yusuf HemedanT'nin Merv, 

Herat, Buhara ve Semerkand gibi bölgenin şehirleri başta olmak üzere Horasan 

ve Türkistan coğrafyasında seyahat ettiği sıralarda Buhara'ya geldiğinde kendi

sine tabi olmuştur. 18 Onun bir kişinin şeyhine kırk yıl hizmet etmeden şeyhlik 
davasına girişmemesi gerektiğini belirtmesi, 19 Yusuf HemedanT ile uzun süre 

birlikte olduğunun bir işareti kabul edilebilir. Çünkü sQfi gelenekte 40 sayısı 

manevi olgunluğa ulaşmak için hazırlık safhasını ifade etmektedir.20 

Ahmed YesevT, ilim tahsili için gittigi Buhara'da Şeyh Yusuf HemedanT'den 

Hanefi fıkhını öğrenmenin yanı sıra onun sQfi yoluna intisap ederek ha lifesi ko

numuna yükselmiştir. Yusuf HemedanT'nin yanında tasawuf eğitimini tamam

ladıktan sonra onunla birlikte bölgede seyahat ederken Orta Asya ve Horasan 

halklarını gözlemleyip tanıma fırsatı bulmuştur. Böylece onlara karşı nasıl bir 

eğitim sisteminin etkili olacağının da farkına varmıştır. O bir hikmette, gurbet 

olarak nitelendirdiği ve olgunluğunu sağlayan Horasan, Şam ve Irak'taki seya

hatlerini, Hz. Yusuf'un Kenan diyarından ayrılışına ve Hz. Muhammed'in (sav) 

16 Erasıan, a.g.e., s. 69, hikmet 11/15. 
17 Şeyh Yusuf Hemedani, Hemedan'ın Büzenecird Köyü'nde dogmuştur. Gençliginde 460/1068 yı

lından sonra Bagdat'a giderek Şeyh Ebu ishak Şirazi (ö.476/1083)'nin ders halkasına katılarak 
fıkıh ve kelam başta olmak üzere dini ilimleri üst düzeyde ögrenmiştir. cami, a.g.e., s. 521. Bag
dat'ta bulundugu sırada Hatib Bagdadi (ö.463/1071)'nin de aralarında bulundugu birçok alim
den hadis dinlemiştir. Bir süre sonra tasawufa meylederek Abdullah Cüveyni, Hasan Simnani ve 
Ebu Ali Fa rm edi (ö.4 77 j1084)'nin sohbetlerine katılıp hizmet etmiştir. Şeyh Yusuf Hemedani, ta
sawufi egitimini tamamladıktan sonra özellikle Merv ve Herat'ta insanları irşadla meşgul olmuş
tur. Bununla birlikte ömrünü ilim öwetmek ve tasawufi ahlakı yaşanır hale getirmek için harca
yan Yusuf Hemdani, Merv, Herat, Buhara ve Semerkand gibi bölgenin şehirleri başta olmak üzere 
Horasan ve Türkistan cografyasında seyahat etmiştir. Köprülü, Fuad, Türk Edebiyatmda ilk Muta
sawlflar, 8. baskı Ankara 1993, s. 66; Tosun, Necdet, Bahaeddin Nakşibend, Hayatı, Görüşleri, 
Tarikat/, istanbul 2003, s. 38-39. 

18 Köprülü, a.g.e., 66; Eraslan, a.g.e., s. 16-19. 
19 Eraslan, Kemal, "Yesevi'nin Fakmamesi", istanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Türk Dili ve 

Edebiyati Dergisi, c. XXII, istanbul1977, s. 74; Hazini, a.g.e., 66-68. Fakr-name'nin Ahmed Ye
sevi'ye ait olmad@ şeklinde bazı ifadeler olmakla birlikte muhteva olarak Yesevi menakıpname
leri ve Divan-1 Hikmet ile benzerlik taşıması bu eserin de Ahmed Yesevi'ye ait oldugunu göster
mektedir. Güzel, Abdurrahman, Ahmed Yesevi'nin Fakr-name'si Üzerine Bir inceleme, 3. baskı 
Ankara 2008, s. 82. 

20 
Schimmel, Anna Maria, islam'ın Mistik BoyuUan, çeviren: Ergun Kocabıyık, istanbul 2001, s. 283. 
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Mekke'den Medine'ye hicretine benzetmiştir.Z' 

Divan-ı Hikmet'teki ifadeler ile menkıbelerdeki bilgiler birleştirildiğinde Ah

med Yesevl'nin Şeyh Yusuf Hemedanl dışında başka şeyhlerden de istifade 

ederek tasawufT bilgilerini pekiştirdiği, birden fazla tarikat silsilesine sahip ol

duğu söylenebilir. Nitekim Ahmed Yesevl, tasawufT seyr ü süiOkunu anlattığı 

hikmetleri nde, bazı rO hi tecrübeleri yaşadığını ifade etmektedir. Özellikle onbir 

yaşına kadar olan devrede yaşadığı yüksek tasawufT tecrübeler ile soyut dü

şüncelerin bir çocuk tarafından kavranması mümkün olmadığından bunları ta

sawuf geleneğinde bir şeyhe intisap etmeyi ifade eden ikinci doğumla açıkla

mak gerekmektedir. Salik açısından şeyh manevi baba kabul edildiği için, süiOk 

süreci de ikinci bir ömür olarak nitelendirilmektedir.Z2 

Tasawuf geleneğinde bir müridin birden fazla şeyhten icazet alması müm

kündür. Bu açıdan Ahmed YesevT'nin zamanındaki başka şeyhlerden de icazet 

almış olması yadırganmamalıdır. Divan-ı Hikmet'te yer alan bazı mısralardan 

hareketle 120, 125 veya 133 yıl yaşadığı ifade edilen23 Ahmed YesevT'nin sa

dece bir şeyhe hizmet etmediği, kemale ulaşmada kendisine rehber olarak seç

tiği birden fazla tasawuf önderinden istifade ettiği anlaşılmaktadır. Bu konuda 

haiTfesi SOfT Muhammed Danişmend'in şeyhinin sözlerinden ve nasihatlerinden 

oluşan Mir'atü'/-Ku/Ob adlı risalesi24 ile Mevlana HüsameddTn Allame-i Sığnakl 
(ö.711/1311)'nin Menakıb-ı Ahmed-i Yesevf adlı eseri25 bize ışık tutmaktadır. 
Ahmed Yesevl'nin şu mısraları kemalata ulaşmada Arslan Baba ve Hızır'ın yanı 

sıra başka şeyhlerinin de olabileceğinin bir işaretidir: 

Yedi yaşta Arslan Baba'm arayıp buldu; 
Gördüğü her sım perde ile sarıp örttü; 
A/lah'a hamdolsun, gördüm dedi, izim öptü; 
O sebepten altmış üçte girdim yere. 26 

Ben yirmi yedi yaşta piri buldum; 
Gördüğüm her sım perde ile sarıp örttüm; 
Eşiğine yaslanarak izini öptü m; 
O sebepten Hakk'a sığınıp geldim işte. 27 

Otuz birde Hızır Baba'm mey içirdi; 
Vücudumda n Azazil'i tamamen kaçırdı; 
Tutku n oldum, günahlarımı Hak geçirdi; 
Ondan sonra Hak yoluna saldı dostlar. 28 

21 
Eraslan, a.g.e., s. 101, Hikmet, Vlll/34. 

22 Cebecioğlu, Ethem, "Hoca Ahmed Yesevi", Ankara Üniversitesi ilahiyat Fakültesi Dergisi, c. XXXIV, 
Ankara 1993, s. 87-132. 

23 
Köprülü, a.g.e., s. 37. 

24 
Tosun, Necdet, "Yesevi/iğin ilk Dönemine Ait Bir Risaıe: Mirotü'/-Ku/üb", ilam Araştirma Dergisi, 
istanbul 1998, s. 41-86. 

25 
Tosun, Necdet, "Ahmed Yesevi'nin Menakıbı", iıam Araştırma Dergisi, istanbul1998, 111/1, s. 73-
81. 

26 
Eraslan, a.g.e., s. 69, Hikmet, 11/15. 

27 
Eraslan, a.g.e., s. 79, Hikmet, IV/8. 

28 
Eraslan, a.g.e., s. 83, Hikmet, V/3. 
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Ktrk ikide talip olup yola girdim; 
İhlas ile yalntz Hakk'a gönül verdim; 
Arş, Kürsü, Levh'ten geçip Kalem'i gezdim; 
Zatt ulu h§cem, stgtntp geldim sana. 29 

Ahmed YesevT'nin (muhtemelen) istifade ettiği şeyhlerden ŞihabüddTn 

ömeF es-SühreverdT ise, halife ve devlet adamlarıyla iyi geçinip yakın ilişkiler 

içinde olan bir s0fidir.30 Her ne kadar Ahmed YesevT'nin hem Yusuf He

medanT'ye hem de SühreverdT'ye intisap etmesi tarihen zor görünse de Ahmed 

YesevT, SühreverdT'nin yaptığı bu seyahatler sırasında kendisiyle tanışıp görüş

müş olrpalıdır. SühreverdT bu dönemde Orta Asya'da fazla bilinmiyar olsa da,31 

Ahmed YesevT'nin genç yaşlarda Yusuf HemedanT'ye intisap ettiği varsayılırsa, 

Hac seyahatleri sırasında SühreverdT'ye intisap ettiği düşünülebilir. Menakıpta 

onun birçok şeyh in yanı sıra SühreverdT'ye hizmet ettiği ve halinin onun yanında 

kemale erdiği Ahmed YesevT'nin dilinden şöyle aktarılır: 

Halffe Ahmed buyurdular ki: 170 plre hizmet ettim. Son plrim Hz. Şeyhu

lislam Sultanü'l-arifin Şeyh Şihabüddfn Sühreverdf idi ve halim onun sayesinde 

kemale erdi. Onlar, Avarif adlt eserin müellifidirler. 

Birdefasmda Halife Ahmed buyurdular ki: Bizim, Hace Abdülhalik'tn, Hace 

Hasan Endakl'nin ve Abdullah Barakl'nin manevi hali, Hace Yusuf He

medanf'nin huzurunda tamam oldu. Onlar (Hemedanl) Miftahu'I-Uium adli ese

rin müellifidirler. On/ann manevi hali, Zü'I-Hayr'm halffesi olan Şeyh Zü'I

Fad/'da tamam olmuştur. 

Buyurdular· ki: Bir gün pfrim Şeyh Şihabüddfn Sühreverdl "Ey pir-i Tür

kistan" diye hayktrdt. Ben "Buyurun" dedim. O anda ewelki ve sonraki insanla-

rm ilimleri bana keşfolundu ve ben naralar att1m.32 
' 

HazinT Ahmed bin Mahmud (ö.1002/1593'ten sonra), Cevahiru'I-Ebrar min 

Emvaci'I-Bihar adlı YesevT menakıbnamesinde Ahmed YesevT'ye ait üç ayrı silsi

le vermektedir. Bu silsilelerden birincisi Hz Ali, ikincisi Hz. Ebu Bekir, üçüncüsü 

ise Hızır vasıtasıyla Hz. Muhammed'e (sav) ulaşmaktadır.33 Bunların yanı sıra 

29 Erasıan, a.g.e., s. 89, Hikmet, Vl/3. 
30 es-Sühreverdi, Ebu Hafs Şihabüddin Ömer, Tasawufun Esas/an (Avarifü'I-Maarif), hazırlayanlar: H. 

Kamil Yılmaz-irfan Gündüz, istanbul 1990, H.K.Yılmaz tarafından yazılan Giriş kısmı, s. IX-XXXII. 
31 De Weese, Devin, "The Mashtl'ikh-1 Turk and the Khojagan: Rethinking the Links Between the Ya

sav/ and Naqshbandi sufi Tradions", Journal of /s/amic Studies 7:2 (1996), s. 189. 
32 Tosun, a.g.m., s. 73-81. 
33 Hz. Ali vasıtasıyla Hz. Muhammed' e (sav) ulaşan birinci silsile şöyledir: Ahmed Yesevi -Ebu Hafs 

ömer Şehabeddin Sühreverdi- Ebu'n-Necib Abdülkiihir es-Sühreverdi- Ahmed ei-Gazzafi- Ahmed 
en-Nessac- Ebu Bekir ez-Zeccac- Ebu Bekir eş-Şibfi- Cüneyd ei-Bağdadi- Seri es-SakatT- Maruf 
ei-Kerhi- Davud et-Tai- Habib el-Acemi- Kümeyl bin Ziyad - Hasan el-Basri- Hüseyin bin Ali - Ha
san bin Ali- Ali bin Ebi Talib- Hz. Muhammed (sav). Hazini, a.g.e., s. 18-20. Ahmed Yesevi'nin Hz. 
Ebu ·Bekir vasıtasıyla Hz. Muhammed (sav)' e ulaşan ikinci silsilesi şu şekildedir: Ahmed Yesevi
Yusuf Hemediini- Ebu Ali Farmedi- Ebu'I-Kasım Gürgani- Ebu'I-Hasan Harakani- Bayezid Bistami 
- Cafer es-Sadık - Ebu'I-Kasım - Selman Farisi- Ebu Bekir- Hz. Muhammed (sav). Bu silsile Ah
med Yesevi'den sonra şu isimlerle devam etmiştir: Türklerin Piri Ahmed Yesevi- Mansur Ata- Dana 
Hakim- Zengi Ata- Sadr Ata- Cemaleddin Şaşi- Baba Cemal- Şeyh Hasan- Ali Hace- Hace Ali- Pehli
van Şeyh Mevdud- Şeyh Hiidim- Cemaleddin Kaşgari- Süleyman- Molla Hudaydad-Molla Veli Kuh-

-+-+ 
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Hüsameddin Sığnakl Miratü'/-Ku/Ob adlı eserinde Ahmed Yesevi ile birlikte 
Necmeddin Kübra (ö.618/1221)'dan da nakillerde bulunmaktadır.34 Abdur
rahman Cami de Şeyh Ali Lala (ö.642/1244) hakkında bilgi verirken Ahmed 
Yesevi ile Necmeddin Kübra'yı çağdaş göstermektedir. Buradaki bilgilere göre 
Şeyh Yusuf Hemedani'nin sohbetinde bulunan Radıyuddin Ali Lala, daha sonra 
Türkistan'da Şeyh Ahmed Yesevi'ye intisap etmiştir.35 Necmeddin Kübra 

540/1145 yılında doğduğuna göre36 bu olay en erken 576/1180 civarında 
gerçekleşmiş olmalıdır.37 Necmeddin Kübra'nın tarikat silsilesinde yer alan 
şeyhleri ismail Kasri, Şeyh Arnmar ve Ruzbihan Kebir Mısri'nin şeyhi Ebu'n
Necib Sühreverdi, yeğeni Şihabüddin Sühreverdi vasıtasıyla Ahmed Yesevi'nin 
tarikat silsilesinde de yer almaktadır. Eğer bunu doğru kabul edersek, Nec
meddin Kübra ile Ahmed Yesevi'nin Sühreverdiyye bağlamında aynı tarikat ge
leneğine sahip olduklarını söyleyebiliriz. 

Yusuf Hemedani'nin vefatından sonra şeyhin vasiyeti gereği irşad postuna 
birinci halifesi Abdullah Berki (ö.552/1157), ardından Hasan Andaki 

(ö.555/1160) geçmiştir.38 Onların ardından üçüncü halife olarak Ahmed Yesevi 
->-> 
zeri- Şeyh Kasım- Şeyh Metin- Molla Emin- Seyyid Mansür Kaşıktıraş (ö.965/1558). s. 184-189. 
Ahmed Yesevi'nin Hızır vasıtasıyla Hz. Muhammed (sav)'e ulaşan üçüncü bir silsilesi vardır: Ah
med Yesevi- Hızır -Şeyh ibrahim- ilyas- Şeyh Mahmud- Şeyh Mahmud- Şeyh Muhammed -Şeyh 
iftihar- Şeyh Ömer- Şeyh Osman - Şeyh Hüseyin -Şeyh Hasan - Şeyh ismail -Şeyh Musa -Şeyh 
Mü'min- Şeyh Harun- Türkistan'ın Kutbu Hace ishak Baba -Abdurrahman- Abdülkahhiir- Abdül
fet:tilh -imam Muhammed Hanefi- Hz. Ali- Hz. Muhammed (sav). Hazini, a.g.e., s. 32. Bunlara ila
veten Ahmed Yesevi'nin halifeleri arasında yer alan ve onun tasawufı terbiyesinde yetiştikten 
sonra Anadolu'ya gönderilip irşad görevine başlayan Hacı Bektaş Veli'nin Hacım Sultan 
Vilayetnamesi'ndeki silsilesi Ehl-i Beyt kanalıyla Ahmed Yesevi'ye, ondan da Hacı Bektaş Veli'ye 
ulaşmaktadır: Hacı Bektaş Veli- Ahmed Yesevi- Ali Rıza- Musa Kazım- Cafer-i Sadık- Muhammed 
Bakır- Ebu Müslim Horasani- Zeynelabiöın- Hüseyin- Ali bin Ebi Talib- Hz. Muhammed (sav). 
Tschudi, Rudolf, Das Vi/ajet-name des Hı!idschim Su/tan, Berlin 1914, s. 6-15. Ancak burada veri
len silsilenin eksikliği gözden uzak tutulmamalıdır. Çünkü imam Ali Rıza'nın 203/818-819 yılında 
vefat ettiği dikkate alınırsa, onunla Ahmed Yesevi arasında 400 yıllık bir zaman diliminin bulun
duğu anlaşılacaktır. Ahmed Yesevi'nin, dolayısıyla Hacı Bektaş Veli'nin Ehl-i Beyt silsilesi manevi 
anlamda, onlara duyulan yüksek sevginin bir göstergesi bağlamında bir silsile olmalıdır. 

34 Sığnaki, a.g.e., s. 73-77. 
35 Radıyüddin Ali Lala, Ahmed Yesevi'nin tekkesinde halvette bulunduğu sırada Harezm'den gelen 

bir şahıstan Necmeddin Kübra"nın Harezm'de irşad görevine başladığını öğrenince hemen hal
vetten çıkarak onun yanına gitmeye karar vermiştir. Çünkü Şeyh Ali Lala, bir süre önce rüyasında 
Necmeddin Kübra'yı görmüş, rüyasını babasına anlatmış, o da kendisini onun irşiid edeceğini 
söyleyince yollara düşüp yıllarca onu aramıştır. Ahmed Yesevi'nin tekkesinde halvette bulunduğu 
sırada bu ismi duyunca hemen yerinden kalkıp sefer kuşağını kuşanmıştır. Mevsim kış olduğu 
için Hoca Ahmed, kış geçineeye kadar beklemesini tavsiye ettiyse de, Ali Lala'ya engel olamamış
tır. Ali Lala zor kış şartlarında Yesi'den Harezm'e gelerek Necmeddin Kübra'ya intisap edip hizme
tine girmiştir. Cami, a.g.e., s. 607-608; Köprülü, a.g.e., s. 73. 

36 
Gökbulut, Süleyman, Necmeddin Kübra ve Kübrevilik, Dokuz Eylül Üniversitesi Sosyal Bilimler 
Enstitüsü Yayımlanmamış Doktora Tezi, izmir 2009, s. 78. 

37 
Necmedin Kübra, gençliğinde ilim tahsil etmiş, felsefe ve kelam ile meşgul olmuştur. Muhtemelen 
25 yaşlarında başladığı ilmi seyahatleri sırasında Nişabur, isfahan, Hemedan Mekke ve Mısır'a 
giderek birçok alimden hadis dinlemiş, fıkıh ve kelam öğrenmiştir. Daha sonra tasawufa meyle
derek Baba Ferec'le görüşmüş, ismail Kasri, Şeyh Arnmar ve Ruzbihan Kebir Mısri'nin meclisle
rinden istifade etmiştir. Cami'nin ifadesine göre 35 yaşlarında tasawufı irşad görevine başlamış
tır. Cami, a.g.e., s. 590-609; Gökbulut, a.g.t., s. 79-80. 

38 
Eraslan, Kemal, "Ahmed-i Yesevi", Erdem Dergisi, cilt: 7, sayı: 21, Ankara 1995, s. 804. Bazı kay
naklarda bu iki halifenin ölüm tarihleri karıştırılmış gibidir. Abdullah Berki'nin Hasan Andaki'den 
daha sonra vefat ettiği kaydedilmiştir. Ancak irşad vazifesi birincinin vefatını müteakip ikinciye 
geçtiği düşünülürse bu durumun izahi güçleşmektedir. Abdülhalık Gucdüvani, "Makamat-1 Yusuf 
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irşad görevini üstlenmiştir. Bir süre bu görevi icra ettikten sonra Şeyh Yusuf 

HemedanT'nin manevi bir işareti üzerine Buhara'daki müridierin irşadını dör

düncü halife Abdülhalık GucdüvanT'ye (ö.615-616/1218-1219)39 bırakarak Ye

si'ye gitmiş ve Türkmenlerin eğitimiyle meşgul olmuştur.40 Onun Buhara'dan 

Yesi'ye; gidişi ilk iki halifenin vefatından sonra gerçekleşmiştir. ikinci halife Ho

ca Hasan Andakl 555/1160'de vefat ettiğine göre, Ahmed Yesevl bu tarihten 

sonra Yesi'ye gidip irşad vazifesine başlamış olmalıdır. 

Yeni bir sGfı anlayışın bir gelenek haline gelmesi, kendini kabul ettirip hal

ka benimsetmesi kısa sürede olacak şey değildir. Her ne kadar Ahmed Yesevl 
1 

islamiyet'i ve tasawufı düşüncelerini Oğuz Töresi ile telif edip Türkmenlerin an- . 

layabiieceği sade ve basit Türkçe ile anlatmış olsa da, ilk sıralarda Kırgızların 

kendisine mesafeli durmaları ve onu dışlamaya çalışmaları göz önüne alınırsa, 

üç-beş senede binlerce müridi ve ehl-i suffeyi41 yetiştirmesi mümkün görün

memektedir. Bir şahsın halkı irşad edecek seviyeye gelmesi ve geniş kitlelerin 

sevgisini kazanıp binlerce mürid yetiştirmesi için Ahmed YesevT'nin kendi ifade

sine göre uzun yıllara ihtiyaç vardır.42 "Medine'de Hz. Muhammed, Türkistan'da 

Hoca Ahmed" özdeyişinde ifadesini bulan bir anlayışın oluşması için geniş za

man dilimine ihtiyaç vardır. VIII. yüzyılda islamiyet ile tanışan Türklerin 

islamiaşma sürecinin beş yüz yıldır devam ediyor olması bu düşüncemizi güç

lendirmektedir. 

Ahmed YesevT'nin ölüm tarihi hakkında kesin bir bilgi olmamakla beraber ge

nellikle 562/116?-1167 yılında öldüğü kabul edilmektedir.43 1276/1859-1860 

tarihli bütün tarikat ve mezheplerin silsilelerinin yer aldığı büyük bir silsilenamede, 

Ahmed YesevT'nin tahmini olarak 595/1198 tarihinde vefat ettiği belirtilmeıktedir.44 

Ancak bu tarih bile onun faaliyetleri açısından erken olabilir. Zira aynı belgede Ab

dülhalık Gucdüvanl hakkında verilen tarih ile onun ölüm tarihi (615-616/1218-

-->--> 
Hemedani", Hace Yusuf Hemedani, Hayat Nedir (Rutbetü'I-Hayat), çeviren: Necdet Tosun, İstan-

i bul 1998, s. 49. 
S 39 Abüdülhillık Gucdüvilni'nin Mogolların Buhara'yı istifasından (4 Zilhicce 616/10 Şubat 1220) he-
T men önce vefat ettiği göz önüne alındıgında onun 615-616/1219-1220 yıllarında vefat ettigi or-
t taya çıkmaktadır. Tosun, a.g.e., s. 52-53. 

M 40 Eraslan, a.g.e., s. 20 . 

.8/2011 41 Hazini, a.g.e., s. 45. 
42 Eraslan, a.g.m., s. 74; Hazini, a.g.e., s. 66-68. Tasawuf geleneginde müridierin bekleme ve yetiş

me sürelerini ifade etmek için kullanılan kırk sayısına büyük deger verilmiştir. Bu deger, hem 
Kur'an'dan hem de ilk vahyini kırk yaşında alan Hz. Muhammed (sav)'in sözlerinden kaynaklan
maktadır. Schimmel, Anna Maria, Say1lann Gizemi, çeviren: Mustafa Küpüşoglu, istanbul 1998, 
s. 265-273. 

43 Köprülü, a.g.e., s. 76; Eraslan, a.g.e., s. 21. . 
44 Yusuf Hemedeni'nin diger halifeleri Abdullah BerkT 557/1162, Hasan Andaki 555/1160 ve Ab

dülhillık GucdüvilnT 595/1198-1199 tarihinde vefat etmiş gösterilmektedir. Muhammed Rüstem 
Raşid; Si/si/ename-i Meşayih, Topkapı Sarayı Müzesi Kütüphanesi Arapça Yazmalar no: 5204, 
Yeniler Kitaplığ;ı 186. Kalın kilgıt 5 m. 280 mm. boy, 230 mm. eninde bir tomar halinde 
1276/1859-1860 tarihinde Arapça yazılmıştır. Fehmi Edhem Karatay, Topkapi Sarayi Müzesi Kü
tüphanesi Arapça Yazmalar Katalogu, istanbul 1966, c. lll, s. 177. Bir kopya nüshası Prof. Dr. 
Mustafa Aşkar'ın şahsi kütüphanesinde bulunan bu silsilenamede yukarıdaki üç silsileden ikisi 
(Yusuf HemedanT ve Hızır silsileleri) kaydedilmektedir. 
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1219) arasında yirmi yıl vardır. 560/1164'te manevi bir işaretle Yesi'ye giderek 

tekkesini kuran Ahmed Yesevl, altmışüç yaşına geldiğinde hayatının geri kalan kıs

mını türbesinin bir köşesine kazdırdığı bir çukuru çilehane edinip halvet ve uzlet 

içinde geçirmiştir.45 Yüz yirmi-yüz otuz yıl yaşadığını göz önüne alarak elimizdeki 

belge ve bilgilerin ışığında, onun da tıpkı AbdOlMlık Gucdüvanl gibi en azından XIII. 

yüzyılın başlarındaki Moğol istilası yıllarında vefat etmiş olması kuwetle muhtemel

dir diyebiliriz.46 Nitekim John Renard kaynağını belirtmeden 622/1225 tarihini 

vermektedir47 ki bu tarih bizim için de kabul edilebilir görünmektedir. 

2. Tasawufi Düşünceteri 

Ahmed Yesevl, islami ilimleri tahsil ettikten sonra tasawufı eğitim aldığı 

için, dini ilimleri ve tasawuf sahasında yazılan eserleri iyi bilmesine rağmen hi

tap ettiği toplumun seviyesi o bilgileri aniayabilecek bir düzeyde olmadığı için, 

basit ve onların zevklerine ve anlayışiarına uygun bir yol izlemeyi tercih etmiştir. 

Hikmetlerde sOfı diliyle islam inancını ve millT müşterekleri Türklerin aniaya bile

ceği basit bir dille anlatmıştır. insanın ahlaki olgunluğunu ve sosyal hayatta bir

lik ve beraberliğin, yardımlaşmanın önemini vurgulamıştır. iyilik, güzellik, ada

let, doğruluk, fedakarlık, dürüstlük, alçakgönüllülük gibi evrensel insani değer

leri işlemiştir. Gariplere kol kanat germeyi, aza kanaat etmeyi, aynı inancı pay

laşmasa da hiç kimseyi incitmemeyi öğütlemiştir: 

Nerde görsen gönlü km k, merhem ot sen; 
Öyle mazlum yolda kalsa, hemdem ol sen; 
Mahşer günü dergahına mahrem ol sen; 
Ben sen diyen kimselerden geçtim işte. 
Ümmet o/san, garip/ere tabi ol sen; 
Ayet, hadis her kim dese, sami ol sen; 
Rızık, nasip her ne verse, kani ol sen; 
Kani olup şevk şarabını içti m işte. 
Sünnet imiş, kafir de o/sa, ineitme sen; 
Hüda bizardır katı yürekli gönül incitmeden; 
Allah şahit, öyle ku la hazırdır SiccTn; 
Bilginlerden duyup bu sözü dedim işte.48 

Ahmed Yesevl, kamil bir insan olmak için Kur'an ve Hadisin hükümlerine 

uymayı, ariflerin sözünü dinlemeyi, şeriat tarikat bütünlüğünü sağlamayı ve bir 

şeyhin gözetiminde zühd, riyazet ve nefis mücahedesi yaparak vuslata ermeyi 

öğütlemiştir. Şairlik yönünden daha çok ahlakçılığı ile öne çıkan ihlaslı bir sOfı 

olarak halkı irşad edip islamiyet'in onların gönlü ne yerleşmesi için gayret etmiş

tir. Anlattığı menkıbelerde, içten söylediği münacatlarda ve feryatlarda hep bu 

45 
Hazini, a.g.e., s. 53-54. 

46 
De Weese, a.g.m., s. 183, 187. 

47 
Renard, John, The A toZ of Sufizm, Lanham-Toronto-Piymouth UK 2009, s. XXXI. Bununla birlikte, 
Ahmed Yesevi hakkındaki araştırmalarıyla tanınan Dosay Kerıjetay bu tür yaklaşımları Orta Asya 
Türklüğünü parçalamaya yönelik gayretler olarak değerlendirmektedir. Hoca Ahmed Yesevi'nin 
Düşünce Sistemi, Ankara 2003, s. 15-19. 

48 
Eraslan, a.g.e., s. 55, Hikmet, 1/3, 5, 22. 
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gayeyi gözetmiştir. Özellikle altmışüç yaşında "Kul yere gir''49 nidasını duyduk
tan sonra tercih ettiği halvet ve uzlet hayatının insana sağladığı manevi yararlar 
bağlamında halvet kelimesinin derin anlamlan olduğunu ifade ederek şu açık
lamayı getirmiştir: 

Muhakkikler halvetin ha'stm half'den, /am'tm /ey/'den, vav'mt vuslat'tan, 

sonunda M okunan ta'smt da hidayet'ten a/mtşlardtr. Halvet 40 gündür. Bu 

sayt Hz. Musa'nm TOr-1 Sina'da kaldtğt (Arat suresi 6/142) süreye eşittir. Hal

vet şeriat ve tarikat halveti olarak ikiye aynltr. Şeriat ha/veti olmadan tarikat 

ha/vetinil) olmast mümkün değildir. Şeriat ha/veti Sehl bin Abdullah TüsterT 

(ö.283/896)'nin de vurgu/adiği gibi, tevbe ile başlar. Müridin ilkin pişman/tk 

içeren bir tevbe yapmasi gerekir. Sonra duyu organianna hakim olmast, uz/ete 

çekilmesi, he/al yemesi, oruç tutmast, şüphelilerden kaçmmast ve Allah'm hak

Ianna riayet etmesi gerekir. Bunlan gerçekleştiren mürid tarikat halvetine gire

bilir. Müridin tabiati kötülük/ere karşt daha fazla eğilimli ise eğiti/ip terbiye 

edilmesi o derece güçtür. Nefsinin onu he/ake sürüklernesinden korku/ur. Eğer 

fttratt bozulmamiş ve iyiliğe meyilli ise terbiyesi kolay olur.50 

Ahmed Yesevl'nin Divan-/ Hikmet'te ve Fakr-name'de dile getirdiği tasav
vufi düşünceleri Allah, alem ve insan çerçevesinde oluşmuştur. Divan-1 Hik

met'in girişi mahiyetindeki Fakr-name'de tarikat adap ve erkanını, k§mil bir 
şeyh ile samimi bir müridin vasıflannı ortaya koymuştur. Açgözlü, sapık ve bi
datçi, başkasına kötü gözle bakan kişilerin ne mürid ne de şeyh olamayacakla
nnı belirterek dc:ıha önce KuşeyrT (ö.465/1072) ve GazzaıT (ö.505/1111) gibi 
birçok sOfitarafından da vurgulanan şu ölçüyü koymuştur: 

·safi doğruluk ile ayak koyup doğru konuşmaltd tr, zira gönül dile 
haber verir. 
Yine safi nefsini yakip yok etmelidir; dünyadan SÖZ etmemelidir. 
Hakk Teala'yt anarak vaktini hoş geçirmelidir. 
Ve yine safi alçakgönüllü olursa Ha kk Teala'yt bulur ... 

i SOfi o kimsedir ki, her işten gönlü soğuk olmaltdtr. 
s Nefis ve şehvetlerden annmtş olmaltd tr 
T içi afetlerden annmtş olmali, davramşlan temiz olmaltdtr. 
E içi pişkin, gözü iki dünyaya kapa lt, kafast aydm olmaltdtr. 51 

M 
B/2011 Ahmed Yesevl'ye göre, fakr mertebesi, herkesin eline geçmeyen yüce bir 

makamdır. Bu makam nebTier, arifler ve aşıklara mahsustur. Fakr, Hakk 
Teala'nın vuslat bağından bir ağaçtır. O ağacın budağı akıl, kökleri hidayet, 
meyvesi hayır ve cömertlik, gölgesi kanaat, kokusu şevktir. Onun yaprağı her 
kime değerse iyi amel eder. Her kim meyvesinden yerse ebedT hayatı bulur. Ko
kusu bir kimseye ulaşırsa mest ve hayran olur, bir kimse o ağacın gölgesinde 
otursa, hakikat güneşi ona vurur.52 Fakr mertebesinin gereklerini yerine getirip 

49 
Eraslan, a.g.e., s. 99, Hikmet, Vll/14. 

50 Hazini, a.g.e., s. 21-23. 
51 

Eraslan, a.g.m., s. 80. 
52 

Eraslan, a.g.m., s. 81. Bu ifadelerde şu ayete gönderme vardır: "Allah, göklerin ve yerin nGrudur. 
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ilim amel bütünlüğü sağlamayan bir insan ne mürid, ne de şeyh olabilir. 

Ahmed YesevT'ye göre aşk makamı, insan aklının kavrayamadığı, baştan

başa zorluk, cefa ve mihnetle doludur. Aşk derdinin çaresi yoktur. Satsan sa

tılmaz, atsan atılmaz. Candan geçmedikçe aşk defteri tamamlanmaz.53 Aşk 
derdini aşık olmayanlara söylememelidir. Bu öyle bir derttir ki, yolu uzun, engeli 

çoktur. Bu yüzden aşka düşen tıpkı ateşe düşen pervane gibi, ölmeden önce 

ölme şuurunu gerçekleştirmelidir. Çünkü sevdiği uğrunda can vermeyen aşık 

değildir.54 Nefsin peşinde koşan kişi rezil olur.55 Kalbinde sevgi olmayan kişi 
hayvandan farksızdır.56 Kıyamet günü Allah onlara cemalini göstermez.57 

Ahmed YesevT'ye göre, ilahi aşka tutulanlar nefislerinin kötülüklerini iyilikle

re çevirip içlerine nur doldurmuşlardır. Rahat ve huzur arzusuyla tutuşanlar ile 

ben sen davası güdenlerin aşk meydanında adı anılmaz. Aşk yolunda yürüyen

Ierin başka gayeleri olamaz. Aşk sevdası kimin kalbine düşerse, onun nefsini 

rezil ederken, Hak da onu kendine şeyda kılar. Aşığın gözyaşlarından başka şa

hidi yoktur.58 Aşk sırrını bilmek için candan geçmek, benlik bağından sıyrılmak 
için maldan geçmek gerekir.59 Cefa çekmeden aşık olunmaz.60 Ona göre Allah'a 

vuslat için gerekli olan zikrin insanın içindeki ve dışındaki kötülükleri harareti 

ve nuru ile yakması gerekir.61 SQfilikte müridin yolunu açan niyaz ise, en büyük 

rükündür. Ebu Cehil Kabe'nin civarında olmasına rağmen niyazdan uzak olduğu 

için mahrum olmuş, Veysel KaranT ise uzak Karen diyarında iken bile niyaz ile 

aradığını bulmuştur.62 

Ahmed YesevT, Kur'an mesajının ve Hz. Muhammed'in (sav) güzel ahlakının 

toplum tarafından özümsenerek yaşanır hale gelmesini hedeflemiştir. Onun ta

rikatın sünnetleri ve müstehapları olarak sıraladığı cemaatle namaz kılmak, 

seherlerde uyanık olmak, her zaman abdestli olmak, Allah'ın huzurunda olduğu 

şuuruyla yaşamak, Allah'ı devamlı zikretmek, ilim-amel bütünlüğünü sağlayan 

alim ve ariflerin öğütlerini dinlemek ve misafire kaldığı sürece ikram etmek bu 

ülküyü gerçekleştirmenin formülüdür.63 

............ 
O'nun nürunun temsili şudur: Duvarda bir hücre; içinde bir kandil, kandil de bir cam fanüs içinde. 
Fanüs sanki inci gibi parlayan bir yıldız. Mübarek bir ağaçtan, ne doğuya, ne de batıya ait olan 
zeytin ağacından tutuşturuıur. Bu ağacın yağı, ateş dokunınasa bile neredeyse aydınlatacak (ka
dar berrak)tır. N ür üstüne nür. Allah, dilediği kimseyi nuruna iletir. Allah, insanlar için misaller ve
rir. Allah, her şeyi hakkıyla bilendir." N ür suresi 24/35. 

53 
Eraslan, a.g.e., s. 107, Hikmet, IX/3-4, 9-11. 

54 
Eraslan, a.g.e., s.119, Hikmet, Xl/6-11; s. 257, Hikmet, XXXIX/2-4. 

55 
Eraslan, a.g.e., s.157-159, Hikmet, XVIII/5-7. 

56 
Eraslan, a.g.e., s. 133, Hikmet, xıı;5. 

57 
Eraslan, a.g.e., s. 167, Hikmet, XX/9. 

58 
Eraslan, a.g.e., s. 55, Hikmet, Xl/1-13. 

59 
Eraslan, a.g.e., s. 197, Hikmet, XXVII/2. 

60 
Eraslan, a.g.e., s. 203, Hikmet, XXVIII/7. 

61 
Hazini, a.g.e., s. 58. 

62 
Hazini, a.g.e., s. 61. 

63 
Hazini, a.g.e., s. 73-74. 
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Ahmed YesevT'ye göre tasawufi eğitim bir kamil mürşide intisap etmekle 

gerçekleşir. Aşılması gereken menzil ve merhaleler bu yolu bilen iyi bir rehber 

olmadan geçilmez.64 Kendisine uyulacak şeyhin mücahede makamının şartla
rını taşıması gerekir.65 Mücahedenin aslı ise açlıktır.66 Müridin tabi olacağı 
şeyh, şeriarta arif-i billah, tarikatta vakıf-ı esrar, marifette sahilsiz umman, ha

kikatte ise kemal sahibi olmalıdır.67 Ona göre bir şeyhte; ilm-i din-i yakin, hilm-i 

mübin-i metin, sabr-ı cemil, rıza-yı celil, ihlas-ı Halil ve kurb-ı cezil şeklinde sıra

ladığı altı sıfat bulunmazsa ona uyulmaz. Çünkü tarikatta Hakk'ı tanımak, cö

mertlik, sadakat, eşyanın hakikatine vakıf olmak, rızk konusunda Allah'a tam 

bir tevekkül ile derin ve araştırıcı tefekkür esastır. 68 

Ahmed YesevT, tasawuf anlayışının gelecek nesillere aktarılmasında önem

li görev üstlenecek olan müridierine edepli, akıllı ve zeki, özü ve sözü doğru, 

ahde vefalı, mal ve mülk sevgisini gönlünden çıkaran, Tsar ehli, şeyhine itaat

kar, hizmette kusur etmeyen ve şeyhinin emirlerinin dışına çıkmayan bir kişilik 

kazandırmaya çalışmıştır.69 Bu vasıfları kazanmak gayesiyle bir şeyhe bağlanan 
müridin kemal sahibi olmayı, Allah'a vuslatta şevki istemesi, havf ve reca ile 

Hakk'ı zikretmesi ve Allah'a vuslat fikrini canlı tutması gerekir.70 Ona göre ger

çek sOfi, dini ilimierin tamamını okumalı, tasawufi makam ve hallerin tümünü 

bizzat yaşamalıdır. Bunu gerçekleştirmeyenierin sütilikle bir ilgisi yoktur ve ev

liyaullah ona düşman kesilir. Bu yüzden dervişliğin kemale ermesi için şeriat, 

tarikat, marifet ve hakikate ait kırk makamın aşılması gerekir.71 Ahmed Ye

sevT'ye göre tasawuf eğitiminde bir müridin katettiği bu makamları 8 mertebe

de toplamak mümkündür. Bu makamlar aynı zamanda fakrın da maka~larıdır: 

Tövbekarlar makamı: Senenin dört mevsiminde tövbe, riyazet v~ mücahe

de etmek bu makamın özelliğidir. Tövbekarların üstadı Hz. Adem safiyyullahtır. 

Alimler (Abidler) makamı: Bu makamdakiler tevazu, yalvarıp yakarma, te

veccüh ve hazerat-ı hamseyi isterler. Alimierin üstadı Hz. idris nebiyyullahtır. 

Zahidler Makamı: Bu makamdakilerin arzusu rikkat, dikkat, muhabbet ve 

şefkattir. Zahidlerin üstadı Hz. isa ruhullahtır. 

Sabredenler makamı: Bu makamda tahammül, teemmül, ve tevekkül ge
rekir. Sabredenlerin üstadı Hz. EyyOb'tur. 

Razı olanlar makamı: Bu makamda inbisat, irtibat ve ihtilat vardır. Rıza sa-

64 
Hazini, a.g.e., s. 66-68. 

65 
Eraslan, a.g.e., s. 79. 

66 
Hazini, a.g.e., s. 36-37. 

67 
Eraslan, a.g.m., s. 74. 

68 
Hazini, a.g.e., s. 73. 

69 
Hazini, a.g.e., s. 69-71. 

70 
Hazini, a.g.e., s. 73. 

71 
Eraslan, a.g.m., s. 82; Güzel, a.g.e., s. 206. Haziniise dervişin aşması gereken bu makamları kırk 
dört makam olarak verir. içlerinde tekrarlanan bazı maddeleri çıkard@mızda kırk makam olmak
tadır. Hazini, a.g.e., s. 63-64. 
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hiplerinin üstadı Hz. Musa keiTmullahtır. 

Şükredenler makamı: Bu makamın özelliği tevhid, temcid ve tahmiddir. 

Şükredenlerin üstadı Nuh neciyyullahtır. 

Muhibler makamı: Bu ma ka mda irad, evrad, ezkar, gece ve gündüz devam

lı istiğfar vardır. Mu h ibierin üstadı Hz. ibrahim hamullahtır. 

Arifler makamı: Bu makamın özelliği sıyam, kıyam ve devamlı murakabedir. 

Ariflerin üstadı Hz. Muhammed Mustafa'dır. 72 

Ahmed YesevT, şeriatsız tarikattan söz edenlerin şeytanın peşine takılan 

şaşkınlar olduğunu belirterek mürşidin bilge, müridin itaatkar olması gerektiğini 

vurgulamıştır.73 Ona göre, kendisine uyulan önderler şeriat, tarikat ve hakikat 

önderleri olmak üzere üç kısma ayrılır. Şeriat önderleri alimler ve padişahlardır. 

Tarikat önderleri şeyhler ve sGfılerdir. Hakikat önderleri ise arifler ve mukarreb 

şeyhlerdir.74 Şeriat organlarla, yani zahirle amel etmektir. Bu, farz, vacib, sün

net ve edeplerin tümünü içine alan bir ifadedir. Müslüman olduğunu söyleyen 

bir kişinin emir ve yasaklara uyması gerekir. Aksi takdirde şeriat dairesinde bu

lunduğunu söylemek zorlaşır. Bu bakımdan şeriat hükümlerini yerine getirme

yen bir kişinin tarikata girmesi doğru değildir.75 Aynı şekilde kalb-i selim olma

dıkça tarikata girmek uygun değildir. Fıtrata uygun bir kalb-i selim sahibi olmak; 

dünya, halk, şeytan ve nefs deryalanndan geçmekle gerçekleşir. Bu deryalar

dan geçmek için bir gemi gerekir. Dünya deryasının gemisi, zühd, yiyeceği ka

naat, bilgisi horlanıp küçümsenmek, gemiyi durdurmaya yarayan demiri ise sa

bırdır. Halk deryasının gemisi Allah'ın dışındaki her şeyden ümidi kesrnek ve uz

Jet, demiri ayrılık, geminin duruşu da halvettir. Şeytan deryasının gemisi zikir, 

yiyeceği tesbihat, demiri korku ve ümit, oturuşu muhabbettir. Nefs deryasının 

gemisi açlık ve susuzluk, yiyeceği aşk, demiri zevk, oturuşu şevktir. Bu deryalan 

geçen kişi kalb-i selimi elde eder ve tarikat yoluna girmeye layık olur. Hem bu 

deryalan geçmeden tarikat yoluna girmeye çalışan, hem de ona uyan kişi ah
maktır.76 

Hz. Muhammed'in (sav) "Allah sizin suretierinize bakmazama kalp/erinize 
bakar,"77 hadisini tarikatla ilgili düşüncesinin merkezine alan Ahmed Yesevi, ta

rikatı kalple amel etmek olarak tanımlar. Bu da gönül gözünü açmakla gerçek

leşir. Gönül gözü açılan kişi on sekiz bin alemi apaçık görür. Ancak gönül gözü

nün açılması çok sert ve zor çile çekmeyi gerektirir.78 Gönül alemini bulandıran 
dünya sevgisi, hırs, haset, öfke, düşmanlık, isyan, unutkanlık, kendini beğen-

72 
Eraslan, a.g.m., s. 82; Hazini, a.g.e., s. 66. 

73 
Eraslan, a.g.e., s. 223, Hikmet, XXXII/1-2. 

74 Sığnaki, a.g.e., s. 69. 
75 Sığnaki, a.g.e., s. 70-71. 
76 Sığnaki, a.g.e., s. 72. 
77 

Müslim, Birr, 32-34; ibn Mace, Zühd, 9. 
78 Sığnaki, a.g.e., s. 73. 
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mek, riya ve gösteriş yapmak gibi şeylerden biri müridin gönlünde bulunursa, 
gayesine ulaşamaz.79 

Ahmed Yesevi'ye göre hakikat gönülle amel etmektir. Mukarreb olup 
Hakk'a yakınlık makamında duran kişi, Hak Teala'nın cemali ile müşerref olur. 
Haki~at üzere yürüdüğünü söyleyen şeyhlerin yetmiş makamı geçip yetmiş bin 
perdeyi aşmaları ve Allah Resülü'nün gördüğü şeyleri görmeleri durumunda 
manevi halleri düzgün olur. Hakikat vadisindeki yetmiş makamı geçmeden, 
yetmiş bin perdeyi aşmadan, Hz. Peygamber'in gördüklerini görmeden Hakk'a 
ulaştığını söyleyenierin iddiası yalandır.80 

1 

Ahmed YesevT, tasawufla ilgisi olmayan bazı insanların şeyhlik iddiasında 

bulunduklarını ve halkı kandırıp felakete sürüklediklerini vurgulamıştır. Kur'an 
mesajından uzak bu tip insanların süfıliklerinin başıboşluk, dervişliklerinin aç
gözlülük, niyetlerinin fitne çıkarmak, yollarının her şeyi mübah kılmak, sünnet
lerinin bidatçılık, fiilierinin kabahat ve günah, yollarının sonunun bedbahtlık, sır
larının da Minlik olduğunu ifade etmiştir. Döneminde yaşayan süfılerde riyazet, 
fakirlerde kanaat, zenginlerde cömertlik, dervişlerde kıyamet korkusu olmadı
ğını belirterek sohbetine katılanları bu özellikleri taşıyan sahte şeyhlere karşı 
şöyle uyarniıştır: 81 

Bizden sonraahir zamanda öyle şeyhler zuhur edecek ki, şeytan onlardan 

ders alacak ve onlar şeytanm işlerini yapacaklardtr. Bu sahte şeyh/er, müridie

rine yol göstermekten aciz olacaklar ve on/art geregi gibi yetiştiremeyecekler

dir. Dtş görünüşlerini süslerken içierini harap edeceklerdir. Küfür ile iman ara

smda fark görmeyeceklerdir. Alimleri sevmeyecekler ve onlara iltifat etmeye

ceklerdİr. Böyle bidatçileri şeyh edinip hizmet edenler kfifir o/urlar.82 
. 

Ahmed YesevT, bu tip sahtekarların, talibirn demelerine rağmen harama 
baktıklarını, başkalarının mallarını haksız yere yediklerini, zikir halkasına girdik
leri halde gözlerinden hiç yaş akmadığını, hile ve düzenbazlık ile işi götürdükle

rini belirtmiştir. Güzel elbise giyrnek için yarıştıklarını ve kıyametten kOrkmadık
larını, günah işiemekten çekinmediklerini, arnelleri gösteriş için yaptıklarını 

vurgulamıştır.83 Gösteriş için namaz kılıp oruç tutanların, şeyhim deyip bina 
yapma yarışına girenierin son nefeslerinde imandan uzaklaşma ihtimalini dile 
getirmiştir.84 Ancak bunlardan tevbe edip aşk yoluna dönenleri Allah'ın cenne
tine yerleştireceğini, günahlara dalmayı sürdürenleri ise affetmeyeceğini ifade 

etmiştir. 85 

79 Sı~naki, a.g.e., s. 77. 
80 Sı~naki, a.g.e., s. 78-80. 
81 

Eraslan, a.g.e., s. 74. 
82 Sı~naki, a.g.e., s. 80-81; Eraslan, a.g.m., s. 72. 
83 

Eraslan, a.g.e., s. Hikmet, 123-125, Xll/3-8. 
84 

Eraslan, a.g.e., s. 119, Hikmet, Xlll/12. 
85 

Eraslan, a.g.e., s.153, Hikmet, XVII/1-7. 
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Fütüwet anlayışına büyük değer veren Ahmed Yesevl, fütüwet ile zühd, yi
ğitlik ile fedakarlık, yani Alplik ile erenlik anlayışını birlikte değerlendirmiştir. Bu 

yönüyle onun fikirleri Türklerin islamiaşmasında önemli bir yeri olan Horasan 

Erenlerinin öncülerinden ilk Müslüman Türk alim, zahid ve gazisi Abdullah ibn 

Mübarek'in düşünceleri ile örtüşmektedir. VIII. yüzyılda zühd ile gazayı şahsın

da bütünleştirip bizzat uygulayan Abdullah ibn Mübarek, zengin bir tüccar ol

masına rağmen zahidane bir hayatı tercih etmiş, ribatlarda sınır bekleyip savaş 

meydanlarında kahramanca savaşmıştır.86 Ahmed Yesevl de civanmertlik, si

pahilik, hırka, sabır, kanaat ve tevekkül mertebelerinden oluşan fakrın merte

belerini sıralarken madde mana bütünlüğüne dikkat çekerek onunla aynı ideal

leri paylaşmıştır.87 

Ahmed Yesevl, hem tasawufT şiirlerden oluşan hikmetleriyle, hem de Ye

sevTiik olarak bilinen tasawuf mektebi ile Orta Asya Türk kavimlerinin ruhların

da derin izler bırakmıştır. Onun tasawufT düşünceleri ile oluşan Türk sOfıliği, 

felsefi fikirlerden uzak basit ve sade dini ve ahlaki esasları telkin etmesi yönüy

le eski Hind ve iran akidelerinin tesiriyle oluşan iran sOnliğinden farklıdır. Çün

kü onun yetiştiği muhit, panteist fikirlere uzak, Türklerin eski dTnl inançlarının 

yaygın olduğu ve başka bir şeye de ihtiyaç duymayan bir sahadır. 

3. Muhiti 

Ahmed Yesevl, Arslan Baba, Yusuf Hemedanl ve Şihabüddin Sühreverdl gi

bi şeyhlerin sohbetlerinde eğitimini tamamlayıp irşad faaliyetlerine başlamıştır. 

Arkadaşları Abdullah Berkl, Hasan Andaki ve Abdülhalık Gucdüvanl ile birlikte 

Yusuf HemedanT'nin irfanl mirasını devam ettirmişlerdir. Ahmed Yesevl, şeyhin

den aldığı manevi bir işaretle Buhara'daki tekkenin postnişinliğini Abdülh81ık 

GucdüvanT'ye bırakıp Yesi'ye gitmiştir. Arapça ve Farsça bilmesine rağmen 

Türkçe söylemeyi tercih eden Ahmed Yesevl, insanlara kendi dillerinde hitap 

etmiştir. Bu da hikmetlerin geniş halk kitleleri arasında yayılmasını hızlandır

mıştır: 

Hoş görmemekte alimler sizin dediginiz Türkçeyi 
Ariflerden işitsen açar gönül ülkesini 
Ayet hadis anlamı Türkçe o/sa uygundur 
Anlamına yetenler yere koyar börkünü 

Miskin, zayıf hoca Ahmed yedi ceddine rahmet 
Farsça dilini bilerek güzel söylemekte Türkçeyt'8 

Türk tasawuf edebiyatının önemli eserlerinden biri ve aynı zamanda Ku

tadgu Bi/ig'ten sonraki en eski islami Türk edebiyatı ürünü olan Divan-ı Hikmet, 

dini ve ahlakı öğretmeye yönelik hikayelerden, tarikat adap ve erkanına dair 

86 
ibn Kesir, a.g.e., c. X, s. 192; ZehebT, Siyeru 'A/ami'n-Nübela, Beyrut 1994, c. VIII, s. 379; Attar, 
a.g.e., s. 242. 

87 
Eraslan, a.g.m., s. 82; Güzel, a.g.e., s. 99-100. 

88 
Bice, Hayati, Hoca Ahmed Yesevi, Divan-/ Hikmet, Ankara 1998, 71/1, 5. 
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manzumelerden oluşmuştur. Bu bakımdan onu tasawufi eğitime yönelik bir 

edep ve ahlak kitabı olarak değerlendirmek gerekir. Dini toplantılarda topluca 

okunabilecek bir sistemle yazılan hikmetlerin halk içinde yayılması bunun bir 

göstergesidir. Erkeklerde olduğu gibi kadınlar arasında da icra edilen topluca 

hi~met okuma meclis leri, yazılı kültürdeki dini ve milli bilgilerin sözlü olarak ak

tarılmasını kolaylaştırmıştır. Toplumun yarısını teşkil eden kadınların özellikle 

çocukların eğitimindeki yerini çok iyi bilen Ahmed YesevT, onların da oluşturduk

ları meclislerde boş durmamalarını, islamiyet'in emir ve yasakları ile ahlak ve 

edep anlayışını özümsemelerini önemsemiştir. ilkin kendi kızı Gevher Şehnaz 

Hanım tarafından komşularına telkin edilen, Hz. Muhammed'in (sav) hayatı ile 

dört halife başta olmak üzere sahabe hakkında yazılan hikmetler,89 onariık 
gruplar halinde okunarak dalga dalga bütün Türkistan'a yayılmıştır.90 Okuma 

yazması olmayan bozkır halkları hikmetler sayesinde islamiyet'in ilk dönemi 

hakkında bilgi sahibi olmuşlardır. 

Ahmed YesevT, Yesi'deki tekkesinde güzel ahlak ve erdem, fütüwet ve 

melamet fikirleriyle yetiştirdiği çok sayıda halife ve müridi Türkmen kabilelerini 

irşad etmekle görevlendirmiştir. Onun izniyle irşadla görevlendirilen halifelerin

den bazıları; Mansur Ata, Said Ata, SOfi Muhammed Danişmen ZernOkT, Süley

man Hakim Ata, 91 Baba. Maçin, Emir Ali Hakim, Şeyh Hasan BulganT, imam 

MergazT ve Şeyh Osman MağribTdir.92 YesevTiik onların takipçilerinden ismail 

Ata, Zengi Ata, H urasan Ata, MTr Haydar!, MahtOm-ı 'Azam ve MahtOm-ı Harezm! 

ile devam ettirilmiştir. 93 

Ahmed YesevTnin şeyhlerinden Arslan Baba'nın oğlu Mansur Ata kendisi

nin ilk halifesidir. Mansur Ata'dan sonra postnişinliğe oğlu Abdülm~lik Ata, on

dan sonra onun oğlu Tae Hoca, ondan sonra da onun oğlu Zengi Ata geçmiştir. 

Zengi Ata'nın halifeleri olan Uzun Hasan Ata, Seyyid Ata, Sadr Atave Bedr Ata 

YesevTye sOlalesini sürdürmüşlerdir. Huzyanlı ismail Ata, Seyyid Ata'nın halifesi 

olarak irşad vazifesini devam ettirmiştir. Ahmed YesevTnin ikinci halifesi 

615/1218-1219'da vefat eden Harezmli Said Ata'dır. Üçüncü halifesi Süley

man Hakim Ata ise kendisinden sonra Türkler arasında en meşhur ve en çok 

89 
Eraslan, a.g.e., s. 263- 303, hikmet, XLI-XLIX. 

90 
Hayit, Baymirza, "Türkistan Kadmlannm Yesevilik An anesi", MilleUerarası Ahmed Yesevi Sempoz
yumu Bildiri/eri, Ankara 1992, s. 4547. 

91 
Süleyman Hakim Ata (ö.582/1186) ve düşünceleri hakkında geniş bilgi için bkz: Güzel, Abdur
rahman, Süleyman Hakim Ata'nm Bakırgan Kitabı üzerine Bir inceleme, 3. Baskı Ankara 2008; 
Tekcan, Münewer, Hakim Ata Kitabı, istanbul2007. 

92 
Hazini, a.g.e., s. 4546. 

93 
Togan, Zeki Velid i, "Yeseviliğe Dair Bazı Yeni Malümat", Fuad Köprülü Armağanı, istanbul1953, 
s. 523. Togan bu bilgileri Ferganalı Seyyid Ahmed Merginani'nin 1229/1814 tarihli Tarihu 
Meşayihi't-Türk adlı 150 varaklık Farsça eserinden aktarmıştır. Eserden Yeseviligin Yesi ve Bakır
gan ile sınırlı kalmadığı, Amuderya ve Sırıderya havzalarında canlı bir şekilde yaşadığı anlaşılmak
tadır. Günümüzde Kazaklar başta olmak üzere Orta Asya Türkleri tarafından büyük rağbet gören 
Yesi'deki (Türkistan) Ahmed Yesevi Türbesi, onun halk üzerindeki etkilerinin canlılığını muhafaza 
ettiğini göstermektedir. 
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sevilen s0fıdir.94 Ahmed YesevT'den hilafet aldıktan sonra Harezm ülkesinde 
Ürgenç'te irşad faaliyetlerine başlayan Süleyman Hakim Ata'nın oğulları Mu

hammed Hoca, Asgar Hoca ve Hubbl Hoca onun düşüncelerini yaşatmışlardır. 

Özellikle Hubbl Hoca'nın babasından daha üstün bir veiT ve keramet sahibi ol
duğu ifade edilmektedir.95 

Ahmed YesevT'nin halifeleri ile takipçileri onun düşüncelerini hikmet gele

neğiyle Orta Asya'da devam ettirmişlerdir. Divan-I Hikmet, özellikle Kırgızlar, 

Özbekler ve Volga Türkleri arasında dini mukaddes bir kitap gibi asırlar boyu 

elden ele dolaşmış, dilden dile söylenegelmiştir. islamiyet'in Türkler arasında 

yayılmasını sürdürdüğü bir dönemde yazılan hikmetler, henüz eski putperest 

geleneklerinden kurtulamamış basit zevkleri bulunan halk kitlelerini cezp et

miştir. Hz. Peygamber ile dört halife hakkındaki kısımlar, dervişlerin ve dervişli

ğin fazileti hakkındaki övgüler, kıyametin yçklaştığını hatırlatarak dünya haya

tından yapılan şikayetler, cennet ve cehennemin halleri ile bazı alim ve ariflerin 

menkıbeleri insanları etkilemiştir. Türklerin din anlayışında büyük yeri olan EbO 

Hanife ile Ahmed YesevT'nin kendisinden tasawuf hırkası giydiğini söylediği Hı

zır'la ilgili sözleri esere ilgiyi artırmıştır. 96 Süleyman Hakim Ata'nın Bakirgan Ki

tabi'nda yer verdiği ve hikmet geleneği üzerine yazdığı şiirleri de tıpkı Ahmed 

YesevT'nin Divan-I Hikmet'i gibi elden ele, dilden dile aktarılmıştır.97 

Orta Asya'da yetişen ve onun takipçileri olarak görülen sOfı şairler arasında 

Kul Şemseddin, Hudadad, ikanl, Kul Ubeydf, Faklrl, Beyza, BihbOdf, ŞuhOdl, Kul 

Şerefı, Geda, Meşreb, Hüveyda gibi az ya da çok şöhreti yakalayanlar sayılabilir. 

Bunlardan bir kısmı aruz vezninde şiir yazarken, bazıları Ahmed Yesevf tarzı 

hikmetler söyleyip yazmışlardır.98 XVI. yüzyılda Otrar'da yaşayan Kurban Ata Ye

sevfliğin sonraki asırlara taşınmasında zincirin halkalarından biridir. Yesevl der

vişlerinin yaktığı çerağ, Orta Asya'nın çeşitli bölgelerinin yanı sıra Kırgızistan 

sahasında da ışığını kaybetmemiştir. Yesevf dervişleri onun adını ve tarikatını 

XXI. yüzyılda devam ettirmektedirler.99 

SONUÇ 

IX-X. yüzyıllarda Maveraünnehir'i bir ilim ve ticaret merkezi yapan müslü

manlar, hem fetihler hem de ticaret kafilelerine katılan alim ve şeyhlerin seya

hatleri sayesinde sınırlarını genişleterek göçebe Türkmenler arasında islami

yet'i yaymaya başlamışlardır. islamiyet'i özellikle dar kalıplar içinde değil, geniş 

94 Köprüıü, a.g.e., s. 87-88, 93-96; Güzel, a.g.e., s.67. 
95 

Köprülü, a.g.e., s. 90-91; Güzel, a.g.e., s.66. 
96 

Köprülü, a.g.e., s.145-146, 154-156. 
97 

Güzel, Baktrgan Kitabt, s. 64 vd., 96 vd. 
98 

Köprülü, a.g.e., s.171. 
99 Kırgızistan toplumunda Yeseviliğ;in yayılması ve bu günkü Yesevilik ve Kolları hakkında bilgi için 

bkz. Tuğ;lu, Nuri, "Kırgızstandagı islam Mistisizminin (sufızm) Koomdogu Ordu (Kırgızistanda Ta
sawufi Hareketlerin Toplumdaki Yeri)", Kırgız Devletliliğ;inin Tarihinde islam, Uluslar arası ilmi 
pratik sempozyumu (Kırgız devletinin kuruluş anısına), Bişkek 2003, s. 60-65. 

27 

i 
s 
T 
E 
M 

18/20ll 



28 

i 
s 
T 
E 
M 

18/2011 

Prof. Dr. Mehmet Necmeddin BARDAK ÇI 

ve yumuşak bir ruh ve mana ile aniayarak telkin eden bu zahid ve dervişler 
Türkistan'ı islamiaştırma faaliyetlerinde büyük gayret göstermişlerdir. 

Türkistan denilince ilk akla gelen Ahmed Yesevl ve muhitidir. Ahmed Ye

sev!, Türkistan'da başladığı tahsil hayatını Horasan, Şam ve Irak'ta tamamla
dılqan sonra süfiliğe ilgi duymuştur. Arslan Baba ve Şeyh Yusuf Hemedanl ile 

Hızır'dan tasawuf hırkası giyerek aşk ve cezbeyi tatmıştır. Dönemin önde gelen 

şeyhlerinden süfiliği öğrenip yaşayan Ahmed Yesevl, Ehl-i Sünnet akidesine 

bağlı Hanefi bir mürşiddir. Kur'an mesajının ve Hz. Muhammed'in (sav) güzel 

ahlakının toplum tarafından özümsenerek yaşanır hale gelmesini hedeflemiş, 

söylediği hikmetlerinin yanı sıra yetiştirdiği halifeleri vasıtasıyla da islamiyet'in 

bölgede kalıcılığını sağlamıştır. 

islamiyet'in Orta Asya bozkırlarında hayat bulup geniş kitlelere ulaşmasın

da Ahmed Yesevfnin hikmetlerinin rolü önemlidir. Bununla birlikte o şairlik yö

nünden daha çok ahlakçılığı ile öne çıkmıştır. ihlaslı bir süfi olarak halkı irşad 

edip islamiyet'in onların gönlüne yerleşmesi için gayret göstermiştir. Onun 

Divan-1 Hikmet'te ve Fakr-name'de dile getirdiği tasawufi düşünceleri Allah, 

alem ve insan çerçevesinde oluşmuştur. 

Ahmed YesevT, sadece tasawufi şiirlerden oluşan hikmetleriyle değil, Türk

lerin islamiaşma sürecinde oluşturduğu tasawuf mektebi ile onların ruhlarında 

derin izler bırakmıştır. Onun tasawufi düşünceleri ile oluşan ve pratik ahlakı 

yaşanır hale getiren Türk süfiliği, felsefi fikirlerden uzak, basit ve sade d inT ve 

ahlaki esasları telkin etmesi yönüyle eski Hi nd ve i ran akidelerinin tesiriyle olu

şan iran safiliğinden farklıdır. Zira i ran süfiliği daha çok nazari yönü ile dikkat 

çekmiştir. 
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